
ATTO N. DD 524 DEL 27/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

OGGETTO

Avviso pubblico rivolto a soggetti pubblici e privati operanti a Milano per manifestare il proprio interesse a
partecipare alla coprogettazione e attuazione di un progetto finalizzato a contrastare il problema dei giovani
che  non  studiano  e  non  lavorano  in  partnership  con  la  Direzione  di  Progetto  Promozione  Giovanile  e
Transizione Scuola – Lavoro, in risposta al bando “Link! Connettiamo i giovani al futuro” promosso da
ANCI.
APPROVAZIONE  DEL VERBALE  DELLA COMMISSIONE  VALUTATRICE  CON  ATTRIBUZIONE
DEI PUNTEGGI.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Bertucci Paola - Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

VISTO

✔ Gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ L'art. 4 comma 2 del D.Lgs 165/2001;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 636 del 6.5.2022 con la quale è stata approvata l'adesione
del  Comune  di  Milano  all'Avviso  promosso  da  ANCI  per  la  Manifestazione  d'interesse  per
l'inserimento  nell'elenco  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  partecipanti  al  percorso  di
formazione e accompagnamento sui NEET;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 31 del 9.1.2023 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico
rivolto  a  soggetti  pubblici  e  privati  operanti  a  Milano  per  manifestare  il  proprio  interesse  a
partecipare alla coprogettazione e attuazione di un progetto finalizzato a contrastare il problema dei
giovani che non studiano e non lavorano in partnership con la Direzione di Progetto Promozione
Giovanile e Transizione Scuola -  Lavoro, in risposta al bando "Link! Connettiamo i giovani  al
futuro" promosso da ANCI;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  168  del  16.1.2023  con  la  quale  è  stato  rettificato  l'Avviso
pubblico rivolto a soggetti pubblici e privati operanti a Milano per manifestare il proprio interesse a
partecipare alla coprogettazione e attuazione di un progetto finalizzato a contrastare il problema dei
giovani che non studiano e non lavorano in partnership con la Direzione di Progetto Promozione
Giovanile e Transizione Scuola -  Lavoro, in risposta al bando "Link! Connettiamo i giovani  al
futuro" promosso da ANCI;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 436 del 26.1.2023 con la quale sono stati nominati i componenti
della  Commissione  Giudicatrice  per  l'esame  delle  domande  pervenute  in  risposta  all'Avviso
pubblico in oggetto;

PRESUPPOSTO

• con Determinazione Dirigenziale 31 del 9.1.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico rivolto a soggetti
pubblici  e  privati  operanti  a  Milano  per  manifestare  il  proprio  interesse  a  partecipare  alla
coprogettazione e attuazione di un progetto finalizzato a contrastare il problema dei giovani che non
studiano e non lavorano in partnership con la Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione
Scuola – Lavoro, in risposta al bando “Link! Connettiamo i giovani al futuro” promosso da ANCI;

• con Determinazione Dirigenziale n. 168 del 16.1.2023 è stato rettificato l’Avviso pubblico rivolto a
soggetti  pubblici  e  privati  operanti  a  Milano per  manifestare  il  proprio interesse  a  partecipare  alla
coprogettazione e attuazione di un progetto finalizzato a contrastare il problema dei giovani che non
studiano e non lavorano in partnership con la Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione
Scuola – Lavoro, in risposta al bando “Link! Connettiamo i giovani al futuro” promosso da ANCI;

• in data 9.1.2023 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito del Comune di Milano
ai sensi di Legge e il termine per la presentazione delle domande stabilito dall’avviso era fissato per il
22.1.2023;

• con Determinazione Dirigenziale n. 436 del 26.1.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice
dell'Avviso pubblico in oggetto

2



CONSIDERATO CHE

Entro la scadenza dell’Avviso, fissata per il 22.1.2023 entro le ore 23:59 sono pervenute trenta domande di
partecipazione da parte dei seguenti soggetti:

1. Croce Rossa Italiana - Comitato di Milano; CF e P.Iva 08466210963 - Via Marcello Pucci n, 7 - 20145
Milano; 

2. Mestieri Lombardia - Consorzio di cooperative sociali - Società cooperativa; CF e P.Iva 08890720967 -
via Ermanno Barigozzi, 24 - 20138 Milano;

3. AFOL Metropolitana; CF e P.Iva 08928300964 - Via Soderini, 24 – 20146 Milano;
4. LinguaggiCreativi Associazione Culturale; CF 97531490155 - P.IVA 06697680962 - Via Villoresi, 26 -

20143 Milano;
5. ActionAid International Italia ETS; CF e P.Iva 09686720153 - Via Carlo Tenca, 14 - 20124, Milano;
6. WeMake srl; CF e P.Iva 08563860967 - Via Edolo, 46 – 20125 Milano; 
7. Codici Cooperativa Sociale; CF e P.Iva 06275990965 - Viale Sondrio, 3 - 20124 Milano;
8. A&I SCS Onlus; CF e P.Iva 10593300154 Via Allegranza 16, 20144 Milano;
9. Associazione Piano C ETS; CF 97641830159 P. IVA 09029700961 - Viale Isonzo, 8 – 20135 Milano;
10.We World; CF 97241280151 P. IVA 03993130966 - Via Serio, 6 - 20139 Milano;
11.Che Fare Associazione Culturale ETS; CF 97706570153 P. IVA 10580580966 - Via Alessandro Tadino,

52 - 20124 Milano;
12.ACTL Associazione  per  la  cultura  e  il  tempo  Libero;  CF  e  P.Iva  97044640155  Via  Duccio  di

Boninsegna, 21 - 20145 Milano;
13.SUPER - Scuola sup.d'arte applicata del Castello Sforzesco; CF 801393901592 P.IVA: 09831390969 -

Via Giusti, 42 - 20154 Milano;
14.Fondazione Generation Italy ETS; CF 97833240159 P.IVA 10632620968 - Via Maestri Campionesi, 27

- 20135 Milano;
15.Namastè Cooperativa Sociale Onlus; CF e P.Iva 09400490968 Via Padre Luigi Monti, 22E - 20162

Milano;
16.Cooperativa  Sociale  Officina  Lavoro Onlus;  CF e  P.Iva  13452870150 Via  Cadorna,  8/66  -  20090

Buccinasco (MI);
17.Bepart  Società Cooperativa Impresa Sociale:  CF e P.Iva 08720810962 - viale Liguria,  23 -  20143

Milano;
18.Ludwig  -  officina  di  linguaggi  contemporanei,  Associazione  Culturale;  CF  95112440631  P.IVA

06360611211 - Via Quinto Cenni, 11 – 20147 Milano;
19.Magnete Impresa sociale; CF e P.Iva 12304240968 - Via Adriano, 107 - 20128 Milano;
20.Piccolo Principe Società cooperativa sociale Onlus; CF e P.Iva 05013870968 - Via Rimini, 29 - 20142

Milano;
21.Digital Fabbrichetta srl; CF e P.Iva 08182400963 - Via Melchiorre Gioia, 41 – 20124 Milano;
22.Progetto  Integrazione  cooperativa  sociale  ONLUS;  CF  04063970372  P.IVA 10808480155  -  Via

Volturno, 28/30 – 20124 Milano;
23.Social  Factory srl;  CF e  P.Iva  10844190966 -  Via  privata  Don  Bartolomeo Grazioli,  73  –  20161

Milano;
24.Associazione Terzo Paesaggio ETS; CF e P.Iva 08977920969 - via San Bernardo, 42 – 20139 Milano;
25.Associazione ALA Milano Onlus; CF e P.Iva 97309950158 - Via Boifava, 60/A – 20142 Milano;
26.ISTMI ETS; CF e P.Iva 11938450969 - Via Pavia, 7 - 20136 Milano;
27.Associazione Ecate ETS; CF e P.Iva 06857230962 - Via Privata Oristano, 14 - 20128 Milano;
28.MAGMA srl Impresa sociale; CF e P.Iva 12239650968 via De Stael, 2 -20158 Milano;

3



29.La Fabbrica di OLINDA Società Cooperativa Sociale; CF e P.Iva 12342650152 Via Ippocrate, 45 -
20161 Milano;

30.ARGOT APS; CF e P.Iva 97883410157 Via Bodoni, 1 - 20155 Milano;

La Commissione si è riunita in seduta riservata per la valutazione delle proposte progettuali, come attestato
dall’apposito verbale del 26.1.2023.

Ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico, al termine della lettura di ogni proposta sono stati  assegnati i
punteggi e compilato lo schema di valutazione allegato al verbale.

La graduatoria complessiva finale viene così riassunta:

N. Ente Ambito
d’azione

Punteggio
tot.

Esito

1 MAGMA SRL IMPRESA SOCIALE B, C 83,2 SELEZIONATO

2 LA  FABBRICA  DI  OLINDA  SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE

C 83,2 SELEZIONATO

3 PROGETTO  INTEGRAZIONE
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

B 81,2 SELEZIONATO

4 ASSOCIAZIONE ECATE ETS B 81,2 SELEZIONATO

5 ARGOT APS B 79,45 SELEZIONATO

6 AFOL METROPOLITANA A, B, C 79,2 SELEZIONATO

7 LINGUAGGICREATIVI  ASSOCIAZIONE
CULTURALE

B, C 79,2 SELEZIONATO

8 WEMAKE SRL A, B 79,2 SELEZIONATO

9 ISTMI ETS A, B 79,2 SELEZIONATO

10 CODICI COOPERATIVA SOCIALE D 78,5 SELEZIONATO

11 ASSOCIAZIONE TERZO PAESAGGIO ETS B 75,2 IDONEO

12 BEPART  SOCIETÀ  COOPERATIVA
IMPRESA SOCIALE

B 74,2 IDONEO

13 SUPER  -  SCUOLA  SUPERIORE  D'ARTE
APPLICATA DEL CASTELLO SFORZESCO

B 73,2 IDONEO

14 SOCIAL FACTORY SRL B 71,5 IDONEO

4



15 CHE FARE ASSOCIAZIONE CULTURALE
ETS

A 70,2 IDONEO

16 COOPERATIVA  SOCIALE  OFFICINA
LAVORO ONLUS

B, C 70,2 IDONEO

17 LUDWIG  -  OFFICINA  DI  LINGUAGGI
CONTEMPORANEI

A, B, C 70,2 IDONEO

18 MAGNETE IMPRESA SOCIALE A, B 70,2 IDONEO

19 NAMASTÈ  COOPERATIVA  SOCIALE
ONLUS

C 67,3 IDONEO

20 PICCOLO PRINCIPE SCS ONLUS B, C 67,3 IDONEO

21 ACTION AID A, B 65,3 IDONEO

22 A&I SCS ONLUS A, C 65,3 IDONEO

23 ASSOCIAZIONE PIANO C ETS C 65,3 IDONEO

24 WE WORLD C 65,3 IDONEO

25 DIGITAL FABBRICHETTA SRL B 65,3 IDONEO

26 ASSOCIAZIONE ALA MILANO ONLUS C 65,3 IDONEO

27 CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI
MILANO

C 58,1 NON IDONEO

28 ACTL ASSOCIAZIONE PER LA CULTURA
E IL TEMPO LIBERO

B 58,1 NON IDONEO

29 FONDAZIONE GENERATION ITALY ETS C 58,1 NON IDONEO

30 MESTIERI LOMBARDIA - CONSORZIO DI
COOPERATIVE  SOCIALI  -  SOCIETÀ
COOPERATIVA

C 56,1 NON IDONEO

Il  verbale relativo alla procedura in oggetto è depositato e consultabile,  secondo le norme del Diritto di
accesso, presso gli uffici della Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro –
Unità Promozione Giovanile.

A conclusione dei lavori della Commissione, si ritiene opportuno, in relazione alle proposte presentate e al
finanziamento disponibile, selezionare i dieci candidati con il punteggio maggiore, da avviare alla successiva
fase di co-progettazione. 

Si rende necessario per la predisposizione degli atti conseguenti, approvare i verbali sopra richiamati per
effettuare gli adempimenti necessari al controllo dei requisiti.

5



RISCONTRATA

la  regolarità  del  procedimento  e  la  conformità  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  alle  citate
disposizioni e all’Avviso pubblico e la completezza delle procedure.

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori svolti dalla Commissione tecnica di cui al verbale allegato quale
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  dando atto  che  lo  stesso  è  depositato  e  consultabile,
secondo le norme del  Diritto di  Accesso,  presso gli  uffici  della Direzione di  Progetto Promozione
Giovanile e Transizione Scuola-Lavoro – Unità Promozione Giovanile

2. di individuare quali soggetti disponibili alla coprogettazione e attuazione di un progetto finalizzato a
contrastare il problema dei giovani che non studiano e non lavorano in partnership con la Direzione di
Progetto  Promozione  Giovanile  e  Transizione  Scuola  –  Lavoro,  in  risposta  al  bando  “Link!
Connettiamo i giovani al futuro” promosso da ANCI:

1. Magma Srl Impresa Sociale 
2. La Fabbrica Di Olinda Società Cooperativa Sociale
3. Progetto Integrazione Cooperativa Sociale Onlus
4. Associazione Ecate Ets
5. Argot Aps
6. Afol Metropolitana
7. Linguaggicreativi Associazione Culturale
8. Wemake Srl
9. Istmi Ets
10.Codici Cooperativa Sociale

3. di  dare  atto  che la  stipula  della  convenzione tra  il  Comune di  Milano e  il  soggetto selezionato è
subordinata

• alla verifica del possesso, da parte del soggetto individuato, dei requisiti prescritti e dichiarati dal
medesimo ai fini dell’ammissione alla procedura di  selezione. In caso di non veridicità di tali
dichiarazioni i  concorrenti  decadranno dall’assegnazione del contributo e da tutti  i  conseguenti
benefici

• alla conclusione, con esito positivo, della fase di co-progettazione.
4. di dare atto che, come previsto dall’Avviso pubblico di cui all’oggetto, La graduatoria dei soggetti

idonei resterà aperta fino alla presentazione del progetto da parte del Comune di Milano ad ANCI, in
caso di rinuncia di uno o più dei candidati selezionati.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

 

6



7


		2023-01-27T15:50:38+0100
	Giulia Tosoni




